23. Et juravit David Saül. Aibi ergo Saül in domum suam, et David et viri eius ascenderunt ad tutiora loca.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ASCENDIT ERGO DAVID INDE, ET HABITAT IN LOCIS TUTISSIMIS ENGADDI. Engaddi, ut docet Hieronymus in Locis hebreis, iuxta mare Mortuum est; ibi enim fuit civitas a qua ager ille, ac vasta solitudo vocata fuit etiam Engaddi. Fuit autem locus illa amoenissima eximie, ubi frutices quidam nascentur, quos cypros appellantibus, qui balsamo stillant pretiosissimum. Cum autem arbores illae vitium multis modis similitudinem referant, licet plantae illae vineris non sint, vinea tamen, seu vineta dicuntur. Haec porro sunt illae vineae Engaddi, de quibus Cant. 4, ubi nos de illis nominabim. De his Plinius lib. 12, cap. 25, ubi sic de fructu illo, qui uni tantum Engadditano solo concessus est. « Ille, inquit, arbusto cula viti similar est, quam myro, malcolice ser dicitur nuper vineta, ut vitis implet collis vinearum modo. » Et ibidem arbustulam sarmenta vocat, que propria vinearum sunt. Ex hoc Engadditanum tractu conjectura sumitur de illius regionis libertate ac specie, quam Deus demiso colitibus incendio consumpsit, quamque nunc aquae maris Mortui fontes oppleverunt, quam Scriptura sacra Genes. 45, similem fuisse dicti paradiso Dei, cum Engadditanus tractus conjunctus fuerit cum agro Sodomaeo.

Ex deserto igitur Maon, unde Saül revocatus a nuntio necessarii recesserat, migravit David ad tractum Engaddi, quia ille asper erat et invius, et vel ipsa species deterrere poterat inimicum, quantumvis aspiraret ad eadem, cum vias haberet sic arduas, angustas et pre-

grande preuve de l'affection que vous avez pour moi, puisque, le Seigneur m'ayant livré entre vos mains, vous m'avez conservé la vie.

20. Car qui est celui qui, ayant trouvé son ennemi à sa merci, le laisse aller sans lui faire aucun mal? Que le Seigneur récompense lui-même cette bonté que vous m'avez témoignée aujourd'hui.

21. Et comme je sais très-certainement que vous régnerez et que vous possédez le royaume d'Israël,

22. Jurez-moi par le Seigneur que vous ne détruisez point ma race après moi, et que vous n'exterminerez point mon nom de la maison de mon père.

23. David le jura à Saül. Saül retourna dans sa maison, et David et ses gens se retirèrent dans des lieux plus sûrs.

Ite, capelle,
Non ego vos posthac viridi projectis in antro
Dumosā pendere procū de rupe videbo.

De venatoribus, Martialis lib. 43, Epigr. 400.
Pendentem summā capream de rupe videbo.

Cassaram spectas, decipit illa canes.

Quod si ibices sunt, quos Sardinia Mastones vocat, quibus praे regionibus aliis maximè abundat, vim habet majorem comparatio: nam cùm hoc capraru, seu tracheloporum genus casum non metuat, etiam si locus sit altissimus, et cadentes capreæ exlicant acutissimi silices, in omnia se discrimina conjiciunt; sic tardam regis molem per obvias quasque saleras, et præruptas rupes agcat invidia, nec mirum si belluarum more per sylvas erraret, et ferinus amaret vitæ modum, cùm ferinus illum exagitat furor (1).

VERS. 4. — ET VENIT AD CAULAS OTIUM, QUE SE OFFERERANT VIANI (2). Oves loca obuenient.

(1) VERS. 3. — SUPER ARBITRASSIMAS PERTRAS QUE SOLIS INCIRCUS PERVLE SUNT. Ibez est species caprarum sylvestrium, quæ in rupes præruptas aufugit. Unde tales venando inscitans Maximilianus primus imperator, in rupes invias deductus cum descendere nequiteret, ducit angelis, ut creditor, descensum reperit, ideoque crucem eō loci in perenne munitione erigi jussit. Extat haec crux iuxta OEnipontem, ubi cum Romani peregerent, illi militi ostensa fuit.

(Corn., a Lap.)

(2) Saül entra dans la grotte où David s'était réfugié avec ses gens. Saül entra dans la grotte où David s'était caché. David et ses compagnons le reconnaissent, et pour lui, il ne les voit point. Car on sait assez que lorsque les yeux sont accoutumés à un lieu sombre, on y discerne les objets, au lieu que lorsqu'on y entre en sortant d'un grand jour, on n'y peut rien voir. Les compagnons de David s'imaginaient que il lui fut permis d'assurer sa vie en l'otan à celui qui ne cherchait que sa mort. Ils le font même souvenir de ce qu'ils avaient appris sans doute de David même, qui est que Dieu lui avait promis de lui livrer son ennemi entre leurs mains.

Ce saint homme, au contraire, qui était éclairé de la lumière du ciel, et qui la prenait pour l'unique règle de toutes ses actions, était persuadé que Dieu ne lui avait pas fait naître cette occasion si peu avantageuse, pour écouter dans lui-même la voix de la chair et du sang, mais pour lui donner la gloire d'avoir échoué dans son cœur tous les ressentiments de la vengeance, et d'avoir sauvé la vie au plus grand ennemi qu'il eût au monde. Il coupe donc seulement le bord de la casaque de Saül, aïn, dit saint Augustin, qu'il eût entre ses mains une preuve concainante qu'il n'avait tenu qu'à lui de la tuer.

(Sacy.)

plerūmque plana, certè non aspera, atque interrupta salebris, quæ non horrent, imò plurim amant rupicapræ et ibices. Tum quia in illis plurim sunt commodiore pabula: tum quia ibi tam pecudum, quam pastorum levior labor. Primum ergo Saül ad pastorum caulas venit, quia in locis erant campestribus, neque ad incessum arduis; tum ut aliquid ab illis disseret de David, quem invertit indagabat vestigia, si fortè pastores invenisset. Caulas autem esse puto speluncas aliquas, ad quas turbidis temporibus sua pastores pecora cogebant.

ERATQUE IBI SPELUNCA, QUAM INGRESSUS EST SAÜL, UT PURGARET VENTREM. Erant illa tempora magis simplicia, quam quæ deinde consequentia sunt; aut certè furor omnem prodit majestatis curam: et cùm ambitio sit honoris silentissima, tamen illa non verecundatur aut efficiere audacter, aut negligenter omittire, quæ honori minus, aut pudori facent. Solebant olim, qui longè etiam aberant à fortunâ regiæ, portare in reliquo instructu viatorio vas aliquod, quod ventris onus exciperet, et hoc interdum è pretioso metallo, quod lasanum appellabant. De quo est illud Horatianum lib. 4, Satyr. 6:

Prætorum quinque sequantur
Te pueri lascivum portantes, anærophorumque.

Sed credo illa priors tempora, cùm nullum Saül haberet regem in Israhel, cuius sequeretur exemplum, abstinuisse ab hac superbâ majestatis ostentatione, neque aliquid fecisse iniuriantem, aut à priori vita ratione, aut ab aliorum principum exemplo.

Ubi Vulgatus, ut purgaret ventrem, Hebreicè est, ad tegendum pedes, quod vocabulo honestè rem potius tegit, quā explicat indecorum. Aliqui putant idē opus illud natura per occultationem pedum significari, quia cùm veniat à suo levatur onus, pedes operiuntur. Neque id milii displicet, quia id facere aut debent aut solent, qui modestissimè volunt nature eo onere laboranti subvenire: maximè apud Hebreos, quibus id præstare difficile non fuit, cùm longas haberent vestes, secus aquæ nationes aliae, quæ propter astricas vestes, breviæ res laciniæ id commode præstare non posse. Sed quia id etiam neque perpetuum, imò neque facile semper est, tametsi id honestorum maxime exigeret modestia; idē arbitror pedes hic sumi figurati, et pro re illa in virili sexu honestè usurpari, quæ non nisi inhone-

stē propriū significari posset. Neque id novum est in Scriptura sacra, quae *pedum nomine obscena et invercunda significat*. Exemplorum nos satis adduximus in nostris Commentariis in Isaiam ad illud cap. 6: *Et ducatis velabunt pedes ejus*. Quod exterrit aliquę profanis scriptoribus inistitutam non est. Hoc enim dicendi gener usus est Herodotus, imo oraculum quoddam, quod Herodotus referit, pedem ventris appellat, quod natura sub ventre verecundie celavit; et quam propriū Isaias urinam appellare, aquā vocavit pedum. Hac eadē phrasī idem natura opus in *Eglogue Moabitarum regē*, Jud. 3, v. 24, explicuit Scriptura. In hoc autem apparet Scriptura modestia, quōd ea, quae turpitudinis aliquid habere videntur, sicut, et removendo quod in eo opere in honeste nudari possit, reū honesto quodam artificio declaravit, hęc quid attulit, nisi quod in re turpi honeste fieri solitum est. Est autem usitatum ex actione aliqua, quae alii operi aut arti familiaris est, opus illud, aut arteū explicare. Quo modo dicimus aliquem pollicium et unctum, quem functum esse vitā significamus. Et qui dixit apud Tullium aliquem cubito se emungere, salsamentarium significare voluit, quia qui salam curant, cubito solent nares emungere. Sie ergo quia in illo opero, que natura a ciborum reliquis ventrem exonerat, homo tegit, quod esse nudatum pudor vetat, fit, ut pedes, id est, obscena tegere, idem sit quid purgare venit.

Cur ad illud opus naturę ingressus fuerit speluncam Sauli, multa dicunt Hebraeorum magistri, quae ego prudens omitto, et quia mei iudicis falsa sunt, et quia non video quid possit usus habere illorum cogitatio. Vide Abulensem q. 5. Ingressus est autem speluncam illam Sauli, quia opus illud latebras amat et secessum, neque ullus est tam abjectus et sordidus, qui rem illam aliqui necessarium ab hominum oculis non avertat. Seneca, Epist. 70, docet servū cūdam nullum datum esse sine custode locum, nisi cum ad corpus exonerandum secederet.

POSSIT DAVID ET VIRI EIS IN INTERIORI PARTE SPLEUNCAM LATERANT. Māgnam fuisse oportet speluncam illam, qua sexcentos admisi viros, atque illos ita celavit, ut regis oculi, quantumvis vigilantes et avidi, videre non potuerint. Hujus rei causa varii varias adducunt. Josephus ib. 6, c. 14, speluncam esse dicit longo recessu opacam, angustum in principio fuisse

indicat, et aperie affirmat in penitore simu latè esse patentem. Quare ex ipso ingressu suspiciari potuit Sauli ibi non latere sexcentos viros, cùm pro tantā multitudine videbet, aut forte existimaret non fore capacem. Lyra eam indicat esse causam, quia cùm spelunca esset prop̄ viam, et fortassē una esset ex caulis, ad quā pastores hebrei, turbidissime temporisibus includebant pecora; non putavit locis minus à via, et hominum consuetudine remotis habitatū Davidem, neque idē de speluncā perserstanta evravit; neque illa tunc subiit de Davide cogitatio. Quae ratio apud me levius non est.

Hebrei hoc loco mirū negantur, neque pudent refire, hoc ipsos fingere, et monumētis tradere non putunt. Dicunt igitur quid q. 6, dī illorum nūgī dicat Abulensis, cui videbatur aliquando licebat Rabbiorum commenta; quae nobis hoc tempore permissa non sunt. Dicunt enim, aliquando Davidem quiescebat a Domino, ut tria, que porsus videbantur inania, in naturā rerum esse voluerit: nēmē homines stultos, araneam, et muscam. Cū Deus respondeat, ipsum aliquando experientiam cognitorum, non esse hęc tria prorsus otiosa. Quod in seipso Davidem exprimit esse dicunt. Nam cū apud Achis stylum se esse simulasset, mortem effugit, quā, nisi eo usus esset artificio, necessariō videbatur esse sublitrus. Deinde cū descendenter ad illum locum, ubi in castro noctu dormiebat Sauli, quando lanceam ab illo sustulit, et scyphum, alij Rabbini incantē Davidem inter Abneris crura, qui prop̄ dormiebat, posuisse pedem; quem cū extrahere non posset nisi excitato Abneris, quod Davidi foret omnino exitio, cū adversus se universi excitarer castra Sauli, repente adfuit musca, cuius morsu expedit Abner crura nondūn solutum sonno; et cū ratione David pressens illud capitū periculum effugit. Sed sanē mirum est, quod quisquam noctu mordentem muscam viderit: nam non vidisse, neque sensisse ipsum Abnerem ipsi docent Hebrei; qui dicunt illum mordente musca non tamē fuisse somno solutum. Quod de aranea fingunt, minū quidem faciunt ingēt, singulatamen; certè non habent, unde id ex Scripturā sacrā conjectent. Dicunt enim, cū primū speluncam illam ingressus est David, in ore interioris sindū aranearum telas esse pertextas, quare omnis recentis latebris suspicio sublata est. Quod de S. Felice episcopo Nolano sacri produnt annales. Hanc igitur dicunt esse

causam, cur Saul existimare non debuerit in tis quenquam latere. Ego divina providentia id totum attribuo, quia Davidem in eo rerum vestigo, quod sanē angustissimum fuit, servare voluit. Quod si rationē quāras humanas, non videbant omnino coitemande, quas ex Lyra sūp̄a et Josephā prodiximus.

Vers. 3. — Ecce dies, de qua locutus est Dominus ad te: Ego trādām tibi inimicū tuū. Verba sunt illorum, qui in positione speluncā recessi latebant cū Davide, qui id, quod a Sauli foret ad ipsum speluncā adiutum illustratum a sole, fluctuantur: qui instabilitam Davidem, ut negolium illud molestum, et periculoso uno ictu transigeret. Quod non esse tantum utile, sed etiam honestum, et cum religione conjugatum; quandoquidē conatus ille, si quid contra regēn iudicium teataret, auctorem Deum habuit. Illum enim diem, et articulū esse interpretabantur, quem Dominus ante promiserat, cū dixit trāditurum se Saulē in Davidis manus quasi constitutū, ita ut de illis capitū suo arbitriū liberet, ac sine ullo periculo statueret. Quando haec promissa a Domino accepit David, non constat, verum autem dixisse Davidis socios non est dubitandum: neque res erat occulta, quando illi noverant; neque, ut rōr, sicut alii de se plura ignorabat Saul. Haec, credo, David sociis aperuerat, ut eorum solaretur animos, et adhuc tam inclētē ad barbari regis consilia confirmaret. Facile enim homines obdurant contra omnia bellorum, fortuneque ludibriā, cū brevem putant futuram esse molestiam; et laboris propositam mercedem. Sed unde id Davidi a Domino predictum; intercum est? Quidam à Gad, aliī à Nathām Prophetis acceptum esse credunt. Ego eō multō magis inclino, ut credam hęc a Samuele fuisse prædictum, quo tempore ad illum profectus est David, cū vidēret se a Saulē ad mortem inquiri. Est autem verisimile tunc a Samuele dideisse Davidem, futurū aliquando tempus, cū in eis manus rex ille inhumanus, inermis, et penē nudus, et quasi constitutus incidet. Aut certē, quia David etiam Prophetā fuit, idem hęc a Domino promissione confortatus est.

SURREXIT ERGO DAVID, ET PRÆCIDIIT ORAM CHLAMYDIS SAUL SILENTER (1). Quo animo surrexit David, incertum est, an ut oram chlamydis, regni regnū abstulisse; chlamydis enim abscessis, regni est amputatio.)

(1) Alleg. Eucherius: « David, inquit, abscondens oram chlamydis Saulis significat

(Corn. à Lap.)

Christum Iudeos non occidisse, sed eis gloriam regni abstulisse; chlamydis enim abscessis, regni est amputatio.)

nimis præcipitato consilio fecisset imprudens.

VERS. 7. — DIXITQUE AD VIROS SUOS : PROPRIUS SIT MIHI DOMINES , NE FACIAM HANC REM DOMINO MEO , CHRISTO DOMINI (1). Sperabant socii , cum suo hostatu ad Saülum cedentem Davidem incitassent , et ille suorum votis satisfacere velle significasset , oceum iri regem , et illum diem quotidiani molestii atque periculis finem allaturn. Cum autem illum sospite Saülum reversum esse vident , rursus instimulant , ut regem conficiat , neque oblatam divinitus occasionem perire sinat. Quod ille jurisprudentia interposita religione facturum se negat. Illud enim , propius sit mihi Deus , absque dubio juramenta forma est , ac si dicat : Adversus nulli sit Deus , neque quid mihi ab illo succedit ex votis , si manus infideles et impia attulero domino meo , et regi uncto. Adducit autem duas rationes , cur nefas esse putet regiam illam personam violare. Altera est , quia ipsius est dominus , atque idem lex ipsa iubet , immo et rerum natura , ut illius servet incolument , non admittat vitam. Deinde quia corpus illud , quod gladius confederat , sacrosanctum est ab unctione sacrâ ; sacra verò violare religio vetat. Propter quod lib. 2 , cap. 4 , gladio peremit illum , qui volenter regem , et hoc ipsum orantem , immo et jactantem animam occidit. Quae duas rationes satis produnt Davidis ingenium liberalē et pium.

(1) Vide hic et mirere clementiam Davidis et reverentiam erga Saülem regem , quem licet infessimissimum persecutorem habens in manus , lèdere non vult. Unde et fortiosior fuit haec Davidis de Sabao Victoria , filii regis retulit Gotha. Audi S. Chrysostom. 2 de Davide et Saüle : « Saüle egressus est à speluncâ , egressus est autem post illum et David , liberis oculis colum intuens , ac tunc temporis magis exultans , quâd cum Goliath decessit , ac barbari caput amputasset. Siquidem haec illa munificentior erat Victoria , haec magnificiora spolia , haec praeda illustrior , haec gloriosius trophœum . » Cujus rei rationem reddit quôd illa victoria armis constiterit , hæc virtutibus ; et concludit : « Itaque reddit non barbari illius caput gestans , sed animi commotionem mortificatam , sed iram eneratam ; neque haec spolia reponuit Hierosolymas , sed in celo , inque supernâ illâ civitate ; nunc haudquaque in choris obviâ venientibz feminæ , excipientes illum cum laudibus , sed angelicus populus è sublimi applaudebat , admirans ejus philosophiam et humanitatem . » Et pauli post : illustrarem taliæ victorianam servato Saüle , quâd si illum mactasset. Quod enim tantū præter inferfessus præsumt occiso hoste , quantum nunc tuisti illi parcondi ?

(Corn. à Lap.)

VERS. 8. — ET CONFREGIT DAVID VIRON SUDOS SERMONIBUS , ET NON PERMITTIT EOS , UT CONSURGENT IN SAÜL. Cum viderent viri sexcenti , qui cum Davide se in interiorum speluncas secundum abdiderant , nihil gravius Saülem esse passum , statuerunt ipsi in Saülem irruere , et quod David tentare non est ausus , rem totam temporis momentu transigere. Sed represerit illorum effervescentes animos , et ad cedem anhelantes David , neque permisit , ut in regem securum quidquam hostile molirentur. Orationem habuisse gravem , prout loci et temporis facultas patiebatur , indicat illud , confregit sermonibus . Cujus illæ videntur gravissime fuisse rationes , quia dominus esset , et rex , pro cuius vitâ omnem deberent aleam subire ; neque fas esse sacrosanctum corpus , in quo redoleret adhuc aliquid ex oleo sacro , subditorum hominum ferro temerari. Perfecti denique suâ auctoritate , et verborum pondere , ne quam à servili manu regium corpus patretrum injuriam.

VERS. 9. — EGRESSUS DE SPELUNCA CLAMAVIT POST TEGUM SAÜL DICENS : DOMINE MI REX. Postquam deposito ventris onere copit , quam institerat viam , persequi Saüle , egressus est David , et quibus ante modis , et fortassis magnis offensionis , et observante plenis sum pietatem et obsequium ostendit , etiam si nescit nihil illum amicum aut sanum cogitare. Quare sum illum regem et dominum salutat , et inclinato corpore , et prono in terram vultu supplex adorat ; nihil omisit denique , quod regis fastus , et ambitionis majestas ab infinita conditionis servulo requireret. Hic porrò loquendi ac salutandi modus , hic habitus hominis supplicantis et cernui , optima est ab offenso et ambitionis principe benevolentia comparanda ratio. Deinde adhuc orationem , brevem quidem , quia id temporis exigebant angustiae et animus regis nondum pacatus ; sed plenam dignitatis , plenam spiritus , in qua otiosa rhetorica , et curiosa studia nihil desiderant. Primum docet inanes esse , atque omnino fallaces voces illorum , qui regi persuadere studebant , contra ipsius salutem et vitam aliquid hostile meditari Davidem. Quod ab effectu probat omnino dissentaneo. Quis enim credit , illum de eorum morte iniisse consilium , qui cùm facili , ac tutò illorum possit spiritum extingue , abstineat tamen manus , et abire patiatur incolument? Cujus rei oblatam fuisse facultatem doceat , cùm ostendat frustum è chlamyde desecutum , et quemadmodum illum separatum à

suis , et in speluncâ quodammodo constrictum invenitur (1).

VERS. 11. — ET COGITAVIT , UT OCCIDEREM TE , SED PEPERIT TIBI OCULUS MEUS (2). Ita loquitur Da-

(1) Vers. 10. — Pourquoi écoutez-vous ceux qui vous disent que je ne cherche qu'une occasion de vous perdre ? David est plein d'un profond respect pour l'oint du Seigneur ; il le défend contre la violence de ses gens ; il n'oppose qu'une douceur invincible à cette cruelle résolution que Saül avait faite de le perdre à quelque prix que ce fut ; mais néanmoins il soutient son innocence , et il fait voir l'injustice et l'imposture de ceux qui ne travaillent qu'à nourrir la haine et l'envie que la prière soi-disante avait conçue contre lui , en lui représentant David comme un sujet rebelle , quoiqu'il n'en soit pour lui dans le cœur qu'un profond respect et une fidélité inviolable. C'est là , selon saint Bernard , un des plus grands malheurs de la vie des princes , d'être si exposés à se laisser surprendre aux artifices et à la maléfice de ceux qui les environnent. Et c'est ce qui les doit porter à se tenir toujours sur leurs gardes , pour ne se rendre pas par une crédulité indiscrète aux faux rapports de ceux qui sont prévenus , ou d'intérêt , ou de passion . » Car , comme on prend plaisir à favoriser leurs pensées et leurs désirs , parce que l'on trouve un grand avantage à leur compaire , aussiôt qu'ils ont témoigné le moindre éloignement contre des personnes très-innocentes , qu'en leur a rendues odieuses par la fausse image qu'on leur en a tracée , on augmente encore ces mauvais soupçons , et on leur fait croire qu'il n'y a que la raison et l'équité qui les engage dans une aversion qui est entièrement contraire à l'une et à l'autre. C'est ce que David représente à Saül , parce qu'il le savait environné d'une troupe de flâneurs , qui lui faisaient croire que la mort de David était un moyen nécessaire pour conserver sa personne , et pour assurer le repos de ses états .

(2) Sicut oculi dicuntur misericordia dolentes , hilares , quia animorum dolorem , et latitudinem indicant : sic etiam dicuntur misericordia , parcer. Quare sicut oculi dicuntur dolentes , hilares , quia animorum dolorem , et latitudinem indicant : sic etiam dicuntur misericordia , parcer , quia miseratione commotum , et pronum veniam animum ostendunt.

VERS. 12. — TU AUTEM INSIDIARIS ANIME MÆS (1). Cum animum suum innocentem , et

ejus vestie praescidit , percussu corde trepidavit .

(Corn. à Lap.)

(1) Singula verba Davidis magnam habent emphasis , ejusque clementiam et virtutem adagiant. Ostendit enim se sùi beneficentia certare cum insidiis et maleficentia Saülis , tanque se in ipsum esse beneficium , quâd ipse in se erat stœvus et maleficus. S. Chrys. præter Homil. de Davide et Saüle scripsit homiliam insignem , cuius titulus est : *Quid David magnificens exerxit trophyum parcendo Saüle , quam occidendo Goliath* ; ubi repetens illa que citavi v. 7 , addit Davidem hic insignem plagam diabolo , qui non nisi cades sit et suscit , infixisse. Ascendit , inquit , hoste vulneribus innumeros sauciato ; ut qui licet servasset Saüle , tamen illum reverâ hostem diabolus multis plagiis confixit. Egressus est ergo David è speluncâ dexteram illum totius orbis pretio parem , simus cum capite coronatam gestans coronâ justitia et mansuetudinis , etc. Idem Chrysostom. Homil. proximè sequenti , docet Davidem hic martyri lauream non simplicem , sed multiplicem muruisse : « Illud , inquit , considera , quod ex insidiis Saülis tripli quadruplaque martyri coronâ redimitus est. Elemin qui servavit hostem , cum , qui semel atque iterum , imo frequenter lampon in caput illius vibrat , cum esset occidendi potestatem nactus , tamen peperit. Idque cum sciret post eam prestitum clementiam fore , ut denuo ab illo

DIXI ENIM : NON EXTENDAM MANUM MÆM IN DOMINUM MÆM , QUA CLEMENTIS DOMINI EST. Christus , id est , unctus in regem a Deo per Samuelem. Duas causas afferat David cur non laserit Saüle : prior , quod ipse sit Dominus suus ; posterior , quod sit christus , id est , unctus Domini , q. d. : Mili religio fuit tangere eum , quem unctio Dei sibi sacrav. Recte S. August. lib. 2 contra Literas Petilian. e. 48 : « David Saüle , inquit , proper sacrosanctam inunctionem et honoravil vivum , et vindicavit occisum. Et quia vel panniculum ex

ab omni alienum suspicione docuisset David, nunc modestè iniquitatis coarctuit Saül, cum ab illo exigit ponas, qui nihil, cur verari tam acerbè debeat, in regem admiserit. Quare monet, ut à Deo, cui miserorum et innocentium tutela credita est, tanquam à supremo atque universali vindice supplicium expectet, cui ipse suam causam integrum committi, oratque ut illam cum Saüls sive iniuria, sive innocentia componat; et quid aut probet, aut improbat, ipse iudex statut et puniat, neque aliquid Saül a David manu adversum accipiat. Illud : *Judicet Dominus inter me et te, et uincatur me Dominus ex te*, non est optantis, aut impetrantis, sed pradi- centis futurum, ut Dominus causam judicet, et illatas Davidi injurias, et vexationes uincatur, etiam si David manus à cede atque ultione contineat. Illud ejus valet : *Manus autem mea non sit in te, Quasi dicat: Ego in te, ô rex, nihil molar hostile; at Deus, sat scio, in injuriarum mearum iudex et uitor existet* (1).

Vers. 14. — SICUT ET IN PROVERBIO ANTIQUE DICITUR : *AM IMPIS EGREDIETUR IMPLETAS. DUO*

*impeteretur, perspicuum est, quod miles coronam meruit animi proposito, miles autem interfactus propter Deum, plurimas tulerit martyrii coronas, qui quemadmodum et Paulus ait : *Quotidie mortuus est propter Deum*. Cum enim posset hostem sibi insidiare, è medio tollere, propter Deum nullum malum quotidie periclitari, quin justa cæde à tot mortibus liberari.*

(Corn. à Lap.)

(1) Vers. 15. — *JUDICET DOMINUS INTER ME ET TE.* Appellat David ad Dei iudicium, qui humanum non habebat. Nam Saül, qui debebat eum iudex, erat eis hostis et persecutor. Facti hoc, ut auctor cum Saüle exposuisset, ostendens persecutionis suam injustitiam; utique eum terreat et à persecutori avertat, minando Dei iudicium et vindictam. Sie S. Athanasius Constantino imperatori ab Ariani seducto, jubilante ut ires in exilium, dixit : *Judicet Dominus inter me et te, ô imperator, quia calumnia inimicorum meorum creditisti*. Ita Socrates lib. I Histor. c. 25, et Baron. tom. 3, pag. 426.

Et UINCATOR ME DOMINUS EX TE. Videat David commotio ex passione petere à Deo vindictam de Saüle, sed ex primo animi impetu et actu indeleperato, id est leviter peccatum, aut Abrahæ. Nam deliberata noluit Dei vindictam de Saüle; unde auditæ ejus morte, serio graviter indeolut. Addit, Davidem videri uitatem hanc petere ex recto iustitia zelo, ut Deus tantum Saülis scelos easiget ad aliorum exemplum, ne pios perseguiri audeant, ut satisfacto scandalo quod Israhæ dederat Saül. Sic enim Moyses Num. 16, Jeremias cap. 17, et David in Psalmis, subinde recte sanctepe petunt à Deo justam de impiis vindictam.

(Corn. à Lap.)

in sacris litteris valet *impicias*, sicut etiam *iniquitas, malitia, peccatum, et similia*. Alterum propriæ, nempe opus sceleratum et impium : alterum figurat, scilicet impietas atque peccati ponam. Ex hâ duplî significatione duplex quoque eruiunt sententia. Altera Davidem à peccatis purgat; ab illo, inquit, peccato, quo regis vita insidias arguitur: ab impiis enim egreditur impietas, sicut etiam impietas egreditur à pīs. Non est autem verisimile, impium aliquid quempium esse molitus in eum, quem obseruant ei pī prosecutus est. Cū ergo dixisset proxime David : *Manus autem mea non sit in te*, id ab ipsa rerum natura probat; neque enim impietas, qualis esset, in dominum ac regem insidias instruisse, egreditur nisi ab impiis, quorum ipse mores et imaginem horret. Et haec videtur proverbii genuina sententia. Neque pauca sunt in omni lingua in eadem significatione proverbia, quae tales esse dicit cogitationes, et opera, qualis est anchor.

Si verò iniquitatem, aut impietatem pro suppicio impiatis adhibeas, sensus erit *magis* iudicio proprius, et magis consequentibus accommodatus: Etiam si manus mea nihil contra hostem molitur, neque alios quivis iussu meo de ulione capienda pro me, aut de tua morum intemperanteria castiganda cogitet, non deerit aliquid impius, qui id anteacte et compleat. Quod si hie etiam absit, tua tamen conscientia poenas abs te exiget scelerati consili; imò à teipso tute poena exigies, non aliena manu, ac ferro, sed omnino tuo. Quod sane ita accedit; nam paulo post hunc articulatum rex ipse à Palestinius vicit, ut ignominiam et ludibrium vitaret, in sumum sibi gladium incubuit, neque de suâ vita minus consulte hostiliter, quam consulere hostis, aut quicumque Davidis injurias uicisci vellet. In hanc sententiam inclinat Abulensis, et Lyra, Dionysius et Vatablus; et mihi omnino placet. Illud proverbium in Scripturā sacra non inventio; fortassis sumptum est ex vulgi consuetudine, licet sententia illa in Scripturā sacra infrequens non sit.

Vers. 15. — *CANEM MORTUUM PERSEQUIERIS, ET CULICEM UNUM* (1). Minus decere indicat dignitatem.

(1) Que poursuivez-vous, ô roi d'Israël? Vous poursuivez un chien mort et une puce. David considère Saül comme l'ami du Seigneur et comme le roi d'Israël, et il se regarde lui-même comme un chien mort et comme une puce. Une aussi extrême douleur que celle qu'il témoigne en cette rencontre ne pouvait naître que d'une

tem regiam, bellum suscipere cum hoste neque nobilis neque robustus, ex equis insectacatione nihil referre potest præter ignominiam, si nihil eorum, quæ captabat ex illo certamine, consequatur: quid si ex votis cogitata succéderant, non majorum consequetur gloriam ex illa victoriâ, quam si mortuum insectaretur canem, aut pulicem unum. Haec pars apud eos qui appetentes sunt gloria, et magno in loco apud alios haberi volunt, gravissima est, quam rhetores ab honesto dicunt. Est autem hoc Hebreorum proverbium, quod mirè extenget aliquius conditionem miseram et vilim. *Canis aliquid indicat odiosum et foetidum; quod si addas mortuum, nihil dixeris odiosius et vilius.* Sie de Semeli homine impuro, et vilii dixit Abisaï, 2 Reg. cap. 16: *Quare maledicti canis hic mortuus domino meo regi?* Talem ergo se David appellat, ut vel ex compilatione insolenti regis ambitionem frangat.

Et CULICEM UNUM. Hoc etiam viliissimi ingenii est, culicem venari, aut persequi. Sanè valde apud posteros laboravit Domitiani nomen, qui in secessu separatus licet ab spectaculo oculis muscas venabatur. Usus est hoc edem proverbio David infra cap. 26: *Egressus est rex Israel, ut querat pulicem unum.*

Vers. 17. — *NUNQUID vox HEC TUA EST, FILI MI DAVID?* Ea quæ mutata est Saul à seipso!

profonda humiliæ. Il est lui-même l'eau de bieu, et Saül est rejeté de lui, et visiblement possédé du démon. Et néanmoins il n'a pour ce prince des sentiments de respect, et pour lui-même que du mépris. Tant est vrai ce qu'a dit un saint, que les âmes les plus humbles sont les plus des générées, et que plus elles sont petites à leurs propres yeux, plus elles sont grandes à ceux de Dieu. (Sacy.)

(1) Subdit Chrysost. exempla quibus ostendat, quā potens si vox plorū : *Vox sanctiorum frequenter et elementa stare fecit, et potestatos illorum immutavit. Locus est tantum Jesu Nave, qui consistit sol et luna. Sie et Moyse mare ingressus est, et cessit; et tres illi puergi vim extinxerunt hymnis illis suis, hac voce. Itidem et Saül ad eandem vocem inclinat, dicens: Vox tua ista, fili David? Quid igitur David? Serues tuus, domine, mihi rex. Post hac certamen oritur, et contento iter alterum majorum prosequatur horum. Saül quidem ab cognitionem ascivit, et hunc appellans; David autem dominum cum appellat. Quod autem dicit tale est: Unum inquit, unum illud querere, salutem tuam, ac virtutem profectum; filium tuum appellasti; mihi vero sat est, si me pro famulo habeas, tantum ut iram ponas, tantum ut ne quid de me suspicere mal, nece me ducas hostem et insidiatorum.* Indo colligi Chrysost. in nostrâ potestate esse inimicum nobis reconciliare, si cum Davide nos coram eo humiliemus,

et appellat mortuum, et unum è culicibus; cum tamen ipse experientia jam sepè didicisset, illo in Israele toto robustorem esse neminem; neminem in re bellicâ magis ant forsumatum, et charitatem in eum ostendamus, juxta illud Proverb. 15, 1: *Responsio mollis frangit iram.* In nobis ergo, ait Chrysost. sicut est, ut vel extinguitur ira inimicorum, vel ad majus irritetur incendium, si verbis aspera cum invadamus. Proba id exemplo ignis quod subiectum: si enim « in flos in scintillam ignis, excitas incendium; contra si inspus, extinguis, et utrumque tibi in manu est; quoniam nitrumque, inquit, ex ore tuo profluebitur. Idem fit et in inimicitia proximi: si induces ne recordes ingeras sermones, expicias ignem illius, accendi carbones; sin mites ac moderates admodum sermones, priusquam exdescat, iram omnem extinxeris. »

(Corn. à Lap.)

Saül verge des larmes, et il dit à David: *Vous êtes plus juste que moi.* La dureté de Saül ne peut résister à une si extrême bonté de David. *Il répand des larmes:* il l'appelle son fils; il reconnaît qu'il est juste, et il se condamne lui-même d'une grande injustice. Il admire la générosité avec laquelle David a pris plaisir à conserver une vie qui n'était employée qu'à lui procurer la mort. Il admire cette action, qui paraît si forte au-dessus de l'esprit humain. Il souhaite que Dieu récompense. Il prévoit que David régnera certainement, parce qu'il sent bien que rien n'est plus digne de l'élevation du trône que cette grandeur d'âme et cette douceur si héroïque. Et néanmoins, après tant de marques, non seulement de sa réconciliation avec David, mais même de l'admiration où il est de sa vertu, il le quitte avec un cœur qui dément sa bouche, et qui est toujours plein de fiel et de haine. C'est pourquoi il est marqué que David se retrouva en des lieux plus sûrs. Car sachant que la main de Dieu était sur Saül, et que l'envie qu'il avait conjuré contre lui avait jeté de profondes racines dans son cœur, il était persuadé que sa haine durcirait autant que sa vie, et qu'il n'y avait que Dieu qui pût l'empêcher de tomber entre ses mains. (Sacy.)

aut industrium. Est sane humilitas maximè in eo, quem corporis atque animi ornamenta commendant, ad domando et inclinando animos, et frangendum furorem potentissima; neque credo contra ingenuos spiritus aliquid opponi possit potius. Sane cùm ira regis, ira sit leonis, neque alter in furore, quām leo rugiat, sérmo tamen mollis iram fregit regis, sicut prostrata feruorē sedat, et rabiem leonis. De quo Claudianus optimè:

— *Torquie leones*

Quae stravis valent, ea mox prostrata relin-
quunt,

Nec nisi bellantis gaudent cervice juveni-
Nobilore fame.

Quā de re graves passim occurrent in omni litteratura sententia, quibus ego commen-

morandis abstineo; nonnihil tamen addam ad finem capitii.

VERS. 18. — DIXITQUE AD DAVID : JUSTIOR ES QUAM EGO (1). Jam agnoscit fateturque Davi- dem esse justum, se autem illum esse, qui omnem iustitiam modum abiecisse videatur, cùm in eum, à quo tot fuerit cumulatos offi- cii, sic fuerit injuriosus, ut pro gratia, quam multis nominibus fuerat ante promeritus, injuriarum, odium, vexationemque retineretur. Cumque alibi sep̄ bene in regem affecti ani- mi præclarā documenta dederit, nunc tamen ita dedit illustria, ut vel casus possint esse no- tissima. Cùm enim cōs̄ esset adductus, ut effugere non posset inimici manus, contineat tamen justum, et multis stimulis irritatorem fu- rorem, et abire ex laqueo permisit incolumentem. Equis enim est, qui cùm illagatum videat inimicum, et minarum adiuv spiringant, cum bona grātia liberum atque intactum dimittat?

Quare orat, ut quando à se sperari nihil possit.

(1) Pergit S. Chrysost. : « Vides ut suam ipsius dannat malitiam, ac justi virtutem p̄predicet, nulloque cogente sece purgat. Idem tu facito cūm hostis inciderit in manus tuae, non accusare illum, sed teipsum purga, et ut illum perpella ad sui ipsius condemnationem. Nam si nos accusamus, exasperatur; si si nos excusaverimus, ille reveritus nostram humanitatem, max seipsum condemnat. » Et nonnullis interjectis. « Neque enim sim- plicer dixit : Fesisti mihi bona, sed : Re-tribuisti mihi bona, hoc est, pro insidiis, pro cæde, pro malis illis innumerabilibus, magna mihi rependisti beneficia. At ego ne sie quidem factus sum melior, sed post illa tua beneficia perseveravi in malitia; tu vero nec sic quidem es immutatus, sed constanter tunc obtinuisti morem, non iterum atque iterum tibi insidiantes beneficis prosequens. In hisce singulis verbis, quot coronis dignus apparuit David? » (Corn. à Lap.)

boni, Deus illi pro tantâ humanitate, et tam ingenui pectoris officio beneficium rependat. Ac tandem obsecrat, ut quando illum regnum nomen, atque potestas manet, de quo ipse non dubitat, et nunc certissimè ex eo tandem dicit, quia in illo regios spiritus, id est, ingenuos et clementes agnoscit, ne semen suum, quod ipse ingenii sui, ac morum intemperie proddiderat, et justæ vindictæ fecerat obnoxium, perdat, sed potius amplectatur et foveat, sicut de suo genere sollicitus Jonasath sub cædē juris iurandi formâ paulo antea verat (1).

(1) VERS. 20. — *QUIS ENIM CUM INVENERIT INIMI- CUM SUUM, DIMITTET EUM IN VIA BONA*, sicut eum abire salvum et incolumentem? *via enim bona* est quæ ducit ad vitam, mala verò, quæ ducit ad mortem. Loquitur Saul ex suo et similium hominum mundanorum ingenuo, qui inimicos suis data occasione occidunt. Nam sancti contrarium faciunt, et vincent in bona malum, ut fecit hic David. Quem praे allis imitatus est S. Joannes Gualberius, qui armatus occurrēs inimico inermi, cùm illi vitam sibi donari posceret per amorem Christi per inimicos suis crucifixi, eidem pepercit. Unde ingrediens Ecclesiasticus oransque ante imaginem Crucifixi, videt Crucifixum ad se caput inclinare, ac quasi applaudens et gratias agens, quod hosti sui amore pepercisset. Quo viso commotus Joannes secundo renuntiavit, et ordinem Vallis-Ulbros instituit sub annum Domini 1020.

SEN DOMINUS REDDAT TIBI VIGINTIDUENAM HANC, PRO QUOD HODIE OPERATUR US IN ME, q. d. : Ego non possum tibi retribuire par; retribuerat ergo illud tibi Deus. Causam dei S. Chrysost. Homil. Jam citatā, dicens: « Quid enim poterat! Saul reponere dignum meritis, etiam si re- gnum dedisset cum omnibus oppidis? Neque enim oppida modo et regnum, verum et vi- tam ipsam donaret illi David: ille verò non habebat alteram vitam, quam rependeret; eisque unum relegat ad Deum, et ab illo ma- turis premiis honorat, pariter et hunc laudans, et universos erudiens, quod tūm majora nobis apud Deum premia reposita sunt, cūm pro innumeris beneficis in hostem collatis, diversa recipiunt. » Igitur David hic subditus, licet maior fuit Saul regis; nūl enim ita magnum et magnanimum fact, ut amor inimicorum et injuria condonatio. Audi Martinum Dumensem abbatem, et poste Braccarensem episcopum anno Domini 572, lib. de quatuor virtutibus c. 2: « Nisi aliud magnum in rebus humanis nisi animus magna despiciens: si magnanimum fueris, nun- quād iudicabis tibi contumeliam fieri. De inimico dices: Non nocuit mihi, sed animus nocendi habuit: et cūm illum in potestate tuā videris, vindictam putabis vindicare po- tuissé; scito enim honestum et magnum vim- dicta genus esse, ignorasse. » (Corn. à Lap.)

VERS. 21. — *ET NUNC QUITA SCIO QUOD CRAN- TISSIME REGNATURES SIS.* Scio, ex singulari illa Dei erga te curā et providentiā, quā te tutatur, meaque insidias eludit, ac te in omnibus pro-

VERS. 22. — (1) *NEQUE AUFERAS NOMEN MECM DE DOMO PATRIS MEI.* Duas hic ego explicationes invenio; alteram communem, quæ in nomine Saulis, quod de paternâ domo deleri non vult, progeniem intelligit Saulis; quā stante, stare quoque existimat Saulis nomen, imo pater ipse, qui in filiis suis quasi in imagine vivere existimat. Quare hæc verba superiorum explicatio sunt, neque est diversa, sed eadem omnino iterata sententia. Quam ego expositio- nis ita proba, ut mihi non displicat illa, quam modò producam.

Certum est, in omni fermâ natione, et apud Hebreos maximè, filios, qui degeneres à parentum suorum nobilitate fuerint, aut aliquā turpiorā notā familiā obscurārunt, solere non solum ab hereditate depelli, quod est usitatum magis, et à lege permisum; sed etiam expungi à filiorum censu, et abdicari à familia. *Abdicare*, inquit Nonius, est *familia abdicare*. Item censet Festus; Quintilianus lib. 5, cap. 6, *abdicatio* interpretatur, qui à familiâ patria alienatus est. Quod apud Graecos usitatum sperat, facit hostibus omnibus superiorem, æquè ac Israelitis omnibus amabilis et admirabilis ut tuam divinam patientiam et mansuetudinem, quā etiam mihi hosti tuo infensus simus vitam condonasti. Ita Abul. Audi S. Chrysost. Hom. Jam citatā : « Dic, obsecro, unde istud sci? Penes te sunt pecunia, arna, civitates, equi, milites, breviter universa vis apparatus regi; hic contra desertus ac nudus, nec civitatem, nec domum, nec fa- milianam habens. Unde igitur, te queso, ista loqueris? Nimis enim ex ipsius Davidis moribus. Neque enim nudus et inermis ac desertus me armatum, tantique circumvallatum po- tentiā superaserat, nisi Deum haberet adju- torem. Porro qui Deum habet faventem, omnibus est potenter. Vides ad quantum philosophiam Saul post insidias deductus sis? Vides qui fieri possit ut inimicus omnem expuat malitiam, immutatusque ad meliora esse recipiat? Ne velim ista que nostra ipsorum salutem per iracundiam devorare. » (Corn. à Lap.)

(1) *JURA MIHI IN DOMINO, NE DELIAS SEMEN MEUM.* Vide quām Saul rex hic se submittat Davidi, elique fiat supplice. Unica ergo ratio expugnandi inimicos, cosque amicantur est, humiliis et in- censa in eos charitas. Audi S. Chrysost. Homil. Jam citatā : « Rex privatum rogat; qui diadematè cinctus est, supplicem agit; pro filiis suis obsecrat exulum. Et hoc ipsum arguit virtutem Davidis, quod hostis ausus sit hæc a hoste petere. Nam quod iusjurandum exigit, non eō facit, quod diffidat Davi- dis moribus, sed quod reputat, quod malis illum afficeret. *Jura mihi te non abolitum semen meum post me.* Hostem filiis suis relin- quit tutorem, suaque proles in illius depo- nit manus, dum his verbis filiorum ac Davi- dis manus apprehendens, Deum sequestrum inducit. » (Corn. à Lap.)

fuit. Certè id satis ostendit Plato, lib. 41 de Legibus. « Si patres, inquit, velint filium per præconem coram omnibus abdicare, ne amplius secundum legem sit filius. » Quod abdicationis genus non admisere Romani, de quo imperator, l. 6, cap. de patria Potestate. Quod item aliquando fecerunt alieni, qui proper filiorum deficta, illos è nobilium familiarium stemmate, seu imaginum lineis expugnando esse censuruerunt. Sanè ex illustri familiarium imaginibus subtali sunt Cassius et Brutus, quia Julio Cesari manus attulerunt violentas. Tacitus lib. 5, in fine, cūm ageret Junæ funere quæ Cassii uxor fuit, et Brutus soror, ad extremum addit: « Viginti clarissimarum familiarium imagines antelatae sunt, et Manlii, Quintii, aliaque ejusdem nobilitatis nomina. Sed præfigebant Cassius, atque Brutus, eo ipso quod effigies eorum non vise- bantur. » Et idem lib. 2, longiusculè ante medium, prodit decretem esse, ne imago Li- bonis exequias posteriorum comitaretur, quasi alienus foret a nobili familiâ, et ne quis Scribonius cognomentum Drusus assumeret. Hoc verò nihil videtur esse aliud, quām aliquem ex nobili familiâ deleri.

Id verò magis, opinor, usitatum fuit apud Hebreos: nam quemadmodum sep̄ alieni adoptabantur in filios, sic etiam abdicabant filii et ablinabantur a paternâ domo tanquam extranei. Sic sep̄ ad Hebreorum morem Deus Israëlitas dicit suos non esse filios. Sic quod aliquo nomine, aut turpitudinis notā infaustum est, et triste, inter illa quæ in eodem ordine sunt, non putamus esse numeranda. Sic Job cap. 5, orat, ne nox, in quā natus est, cum noctibus alii numeretur, sed quasi damnata ex aliarum expungatur numero, et cursu: *Ne computetur, inquit, in diebus anni, nec numeretur in mensibus.* Neque alio fortassis sensu Ja- cob jam moriturus de Simeone, et Levi qui ad- versus Sichimitas arma sumpererunt, dixit Genes. cap. 49: *Dividam eos in Jacob, et disper- gam eos in Israel.* Qui ut hos ablinavat à filiorum cœtu, sic etiam duos in illorum numerum adoptavit, Ephraim, et Manasse. Sic ergo ex suis promeritis optimè conjectabat Saul, aut merito timebat, ne illius nomen ē paternâ familiâ deleretur, quia id illius exigebant pec- cata, ne ipsis nomine unquam audiretur in Israel: an deletum fuerit, incertum est; ex-punctum tamen fuisse indicat, quod cūm ex illius genere natus fuerit Mardocheus, cum illius parentum audiantur nomina ad Cis usque

nomen, qui pater fuit Saülis, hujus tamen nomen duobus locis prætermis est. Esther cap. 2, vers. 5: *Erat vir Judeus in Susan civitate, vocabulo Mardocheus, filius Iair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Jemini.* Hoc idem repetitur cap. 4, vers. 4. Cum autem inter Semei et Cis multi fuerint omnes ex Mardochei majoribus, non tamen videbatur præteremodus Saül, nisi illi è paternā domo ab aliquo ex Davidis posteris foret expunctus, cùm regum illi nomen maximam supra reliquos è familiā Cis autoritatem conciliasset (1).

Vers. 25. — *Et JURAVIT DAVID SAÜL* (2). Promisit David, sicut ante Jonathae, quod orárat Saül. Quomodo tamen salvā fide ei juramenti religione, aliquot Saülis filios Gabonitis tradiderit, ut agerentur in cruce, sive dicimus loco, ubi ventum fuerit ad cap. 21 lib. 2 Regum.

ET DAVID, ET VIRI EJUS ASCENDERUNT AD TUTORIA LOCALIA. Nörat David Saülis ingenium, maximè ex quo illum malus exagitavit sp̄ritus; nörat inefrenatum impetum et inconstans temnum. Quare non putabat minus ab illo cœendum esse, cùm promitteret omnia, quān cūm omnia adversa minaretur. Atque ideo etiam si illum domum redeuntem videret, et ab speculâ recedere, ubi cum sociis proximè latuerat, non tam putabat ibi se futurum esse tutum, quia dæmonis, qui jam Saülem obserdere cooperat, nullas credebat inducas insidias carere. Tuitora igitur querit diverticula;